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금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-28 예산액 2,064,952,000

제1조 2022학년도 금모래초등학교회계 1차 추가경정예산 총액은 세입 세출 각각 2,064,952,000원으로 하며 세

입 세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 

         학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 경기도교육청 금모래초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,064,952 1,516,396 548,556 36.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,900 47,109 2.2

학생복지/교육격차 해소 129,180 948,046 45.9

기본적 교육활동 280,263 372,496 18

선택적 교육활동 57,739 221,450 10.7

교육활동 지원 29,997 92,068 4.4

학교 일반운영 43,477 383,783 18.5

이전수입 지방자치단체이전수입 119,817 303,791 14.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 424,788 1,537,363 74.4

자체수입 학부모부담수입 6,832 217,998 10.5

자체수입 행정활동수입 0 2,681 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,881 3,119 0.1

3이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,841,154 1,296,549 544,605

1.지방자치단체이전수입 303,791 183,974 119,817

1.비법정이전수입 211,723 183,974 27,749

1.기초지방자치단체전입금 211,723 183,974 27,749

1.급식비보조금(기초) 211,723 183,974 27,749 무상급식비 시보조 : 27,749,000원= 27,749,000

2.교육경비보조금 92,068 0 92,068

1.기초지방자치단체전입금 92,068 0 92,068

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 92,068 0 92,068
(성립전_1추)2022 학년별 마을교육과정(시흥의

사계)지원금 : 5,670,000원*1식=
5,670,000

(성립전_1추)2022 학년별 마을교육과정(평화공

동체)지원금 : 7,080,000원*1식 =
7,080,000

2022 학년별 마을교육과정(창의융합형소프트웨

어)지원금 : 3,660,000원*1식=
3,660,000

2022 예술체육융합프로젝트 지원금 : 

23,988,000원*1식=
23,988,000

(성립전_1추)2022 학교 오케스트라 지원금 : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

(성립전_1추)2022 동네언니 동네교육과정 지원

금  : 23,670,000원*1식=
23,670,000

2022년도 꿈나무지도자 육성지원금  : 

15,000,000 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,537,363 1,112,575 424,788

1.교육비특별회계전입금수입 1,537,363 1,112,575 424,788

1.교육비특별회계전입금 1,537,363 1,112,575 424,788

1.학교운영비전입금 617,192 541,189 76,003 병유 기본운영비 : 214,000원 * 1교 = 214,000

초등 기본운영비 : 75,789,000원 * 1교 = 75,789,000

2.목적사업비전입금 920,171 571,386 348,785 초등 무상급식 운영비 : -6,506,000원 * 1교 = -6,506,000

초등 무상급식 식품비 : 46,970,000원 * 1교 = 46,970,000

유치원 무상급식비 : 6,006,000원 * 1교 = 6,006,000

(성립전_1추)방과후학교강사 고용보험 기관부

담금 : 69,000원 * 1교 =
69,000

(성립전_1추)유아학비지원(2022) : 6,550,000

원 * 1교 =
6,550,000

(성립전_1추)2022년 공기정화장치 임대 및 유

지관리비 : 20,800,000원 * 1교 =
20,800,000

(성립전_1추)2022학년도 초등돌봄교실 오후 돌

봄운영비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)2022학년도 초등돌봄교실 코로나

19돌봄 운영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학생보호인력 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

4이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2022년 교육시설안전개선비 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)2022년 교육시설 소방시설개선비

 : 9,360,000원 * 1교 =
9,360,000

(성립전_1추)2022학년도 초등스포츠강사 인건

비 : 10,451,000원 * 1교 =
10,451,000

(성립전_1추)2022학년도 특수교육지도사인건비

 : 21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)2022 초등학생 안심알리미서비스 

지원 : 700,000원 * 1교 =
700,000

2022 시흥 초등 생존수영 운영비 : 9,858,000

원 * 1교 =
9,858,000

(성립전_1추)2022년 1학기학교 방역활동 인건

비 : 2,346,000원 * 1교 =
2,346,000

(성립전_1추)2022년 교과보충집중프로그램 운

영비 : 163,280,000원 * 1교 =
163,280,000

(성립전_1추)2022시흥혁신교육지구공모사업운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2022 수석교사 연구활동비(3월~12

월) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)감염병예방지원금 : 14,061,000원

 * 1교 =
14,061,000

2022방과후학교 자유수강권 지원 : 2,520,000

원 * 1교 =
2,520,000

2.자체수입 220,679 213,847 6,832

1.학부모부담수입 217,998 211,166 6,832

1.수익자부담수입 217,998 211,166 6,832

1.급식비 73,017 65,685 7,332

1.급식비 37,767 30,435 7,332 교직원 급식비 : 7,332,000원= 7,332,000

2.우유급식비 35,250 35,250 0

2.방과후학교활동비 86,000 86,000 0

1.방과후학교활동비 86,000 86,000 0

3.청소년단체활동비 500 1,000 -500

1.청소년단체활동비 500 1,000 -500 컵스카우트 연간 활동비 : -500,000원= -500,000

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

5.기타수익자부담수입 21,341 21,341 0

1.기타수익자부담수입 21,341 21,341 0

6.돌봄활동운영비 24,540 24,540 0

1.돌봄활동운영비 24,540 24,540 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,681 2,681 0

1.자산수입 450 450 0

1.자산매각대 450 450 0

1.자산매각대 450 450 0

2.기타행정활동수입 2,231 2,231 0

1.이자수입 1,831 1,831 0

1.이자수입 1,831 1,831 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 3,119 6,000 -2,881

1.전년도이월금 3,119 6,000 -2,881

1.순세계잉여금 3,119 6,000 -2,881

1.순세계잉여금 3,119 6,000 -2,881

1.순세계잉여금 3,119 6,000 -2,881 순세계잉여금 : -2,881,000원= -2,881,000

세입합계 2,064,952 1,516,396 548,556
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,109 39,209 7,900

1.기타 교직원보수 39,904 32,004 7,900

1.교직원대체인건비 84 84 0

1.[초]교원대체인건비 84 84 0

1.기간제교원인건비 84 84 0

2.기타수당 39,820 31,920 7,900

1.[초]교원연구비 34,320 30,420 3,900

1.기타수당 34,320 30,420 3,900 초등 교원 연구비 : 3,900,000원= 3,900,000

2.[초]수석교사연구활동비 4,000 0 4,000

1.기타수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)[목]수석교사연구활동비(3월

~12월) : 400,000원*10월=
4,000,000

3.[유]교원연구비(유) 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,205 7,205 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 5,205 5,205 0

1.[초]동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.[초]교직원문화행사 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0

3.[초]교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 948,046 818,866 129,180

1.급식 관리 858,216 774,165 84,051

1.학교급식운영 858,216 774,165 84,051

1.[초]조리사인건비 32,060 32,060 0

1.무기계약직원인건비 27,780 27,780 0

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 7 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.[초]조리실무사인건비 196,240 196,240 0

1.무기계약직원인건비 170,080 170,080 0

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

3.무기계약직원법정부담금 21,360 21,360 0

3.[초]급식재료구입비 519,020 437,122 81,898

1.급식용식재료비 519,020 437,122 81,898 [시보조]식품비 : 27,749,000원= 27,749,000

[목적]식품비 : 46,970,000원= 46,970,000

[수익자]식품비 : 7,179,000원= 7,179,000

4.[초]우유급식비 35,330 35,330 0

1.우유급식비 35,330 35,330 0

5.[초]급식운영비 39,207 45,560 -6,353

1.일반수용비 20,047 26,400 -6,353
[목적]음식물쓰레기처리용역비 : 

2,000,000원=
2,000,000

[목적]소모품구입비 : -8,506,000원= -8,506,000

[수익자]소모품구입비 : 153,000원= 153,000

2.전기요금 2,035 2,035 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,965 14,965 0

5.교직원복지비 160 160 0

6.[유]급식재료구입비(유) 23,847 18,532 5,315

1.급식용식재료비 23,847 18,532 5,315 [목적]식품비 : 5,315,000원= 5,315,000

7.[유]급식운영비(유) 2,592 1,901 691

1.일반수용비 2,592 1,901 691 [목적]소모품구입비 : 691,000원= 691,000

8.[초]기타학교급식운영 9,920 7,420 2,500

1.일반수용비 9,920 7,420 2,500 [자체]급식실 시설보수비 : 2,500,000원= 2,500,000

2.보건관리 77,230 32,101 45,129

1.학생및교직원보건안전관리 36,660 21,451 15,209

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 8 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교안전공제회비 4,308 3,622 686

1.학생복지비 4,308 3,622 686 초등 학교안전공제회비 : 686,000원= 686,000

2.[초]학생건강검사 11,303 10,141 1,162

1.학생복지비 11,303 10,141 1,162 2,3,5,6학년 구강검사 : 830,000원= 830,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 332,000원= 332,000

3.[초]보건실운영 6,568 6,568 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,648 1,648 0

4.[초]교직원건강검사비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]감염병예방활동 14,061 0 14,061

1.일반수용비 14,061 0 14,061
(성립전_1추)[목]신속항원검사키트지원비

 : 14,060,200원*1회=
14,061,000

6.[초]보건교육 0 700 -700

1.운영수당 0 700 -700 교직원 연수 강사료 : -700,000원= -700,000

7.[유]학교안전공제회비(유) 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학교환경위생관리 40,570 10,650 29,920

1.[초]먹는물관리 4,540 4,530 10

1.일반수용비 4,540 4,530 10 정수기 수질검사료 : 10,000원= 10,000

2.[초]방역관리 15,230 6,120 9,110

1.기간제직원인건비 12,310 3,200 9,110
(성립전_1추)[목적] 1학기 방역인력 인건

비(특교20%) : 2,346,000원*1교=
2,346,000

[목적] 1학기 방역인력 인건비(특교20%) :

 6,764,000원=
6,764,000

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.기간제직원법정부담금 720 720 0

3.[초]기타학교환경위생관리 20,800 0 20,800

1.일반수용비 20,800 0 20,800
(성립전_1추)[목]공기정화장치 임대 및 유

지관리비(2022) : 52대*400,000원=
20,800,000

3.학생복지 12,600 12,600 0

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 9 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 12,600 12,600 0

1.[초]졸업앨범제작 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.기본적 교육활동 372,496 92,233 280,263

1.교과 활동 339,703 63,565 276,138

1.교과활동지원 264,178 31,490 232,688

1.[초]학습준비물지원 29,430 24,690 4,740

1.학습준비물 29,430 24,690 4,740 1학년 학습준비물 구입 : 1,380,000원= 1,380,000

2학년 학습준비물 구입 : 1,260,000원= 1,260,000

3학년 학습준비물 구입 : 900,000원= 900,000

4학년 학습준비물 구입 : 540,000원= 540,000

5학년 학습준비물 구입 : 420,000원= 420,000

6학년 학습준비물 구입 : 240,000원= 240,000

2.[초]보결(대강)수업관리 3,500 1,500 2,000

1.운영수당 3,500 1,500 2,000 수업보결수당 : 2,000,000원= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 163,280 2,300 160,980

1.운영수당 127,200 1,800 125,400 기초학력 캠프 강사료 : -1,800,000원= -1,800,000

(성립전_1추)[목](1학년)교과보충집중프로

그램강사비 : 6강좌*60차시*40,000원=
14,400,000

(성립전_1추)[목](2학년)교과보충집중프로

그램강사비 : 7강좌*80차시*40,000원=
22,400,000

(성립전_1추)[목](3학년)교과보충집중프로

그램강사비 : 5강좌*60차시*40,000원=
12,000,000

(성립전_1추)[목](4학년)교과보충집중프로

그램강사비 : 6강좌*70차시*40,000원=
16,800,000

(성립전_1추)[목](5학년)교과보충집중프로

그램강사비 : 6강좌*60차시*40,000원=
14,400,000

(성립전_1추)[목](6학년)교과보충집중프로

그램강사비 : 6강좌*50차시*40,000원=
12,000,000

(성립전_1추)[목](교과전담)교과보충 집중 프로

그램 강사비 : 7강좌*40차시*40,000원=
11,200,000

(성립전_1추)[목](도움반)교과보충 집중 프로그

램 강사비 : 2강좌*60차시*40,000원=
4,800,000

(성립전_1추)[목](여름방학프로그램)교과보충 집

중 프로그램 강사비 : 6강좌*40차시*40,000원=
9,600,000

(성립전_1추)[목](겨울방학프로그램)교과보충 집

중 프로그램 강사비 : 6강좌*40차시*40,000원=
9,600,000

2.교육운영비 30,440 500 29,940 교육용 소모품 구입 : -200,000원= -200,000

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 10 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

부진아 교재 구입 : -300,000원= -300,000

(성립전_1추)[목](1학년)교과보충집중프로

그램교수학습지원비 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_1추)[목](2학년)교과보충집중프로

그램교수학습지원비 : 7,000,000원*1식=
7,000,000

(성립전_1추)[목](3학년)교과보충집중프로

그램교수학습지원비 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_1추)[목](4학년)교과보충집중프로

그램교수학습지원비 : 5,630,000원*1식=
5,630,000

(성립전_1추)[목](5학년)교과보충집중프로

그램교수학습지원비 : 4,000,000*1식=
4,000,000

(성립전_1추)[목](6학년)교과보충집중프로

그램교수학습지원비 : 2,910,000원*1식=
2,910,000

(성립전_1추)[목](교과전담)교과보충집중

프로그램교수학습지원비 : 7명*300,000원=
2,100,000

(성립전_1추)[목](도움반)교과보충집중프

로그램교수학습지원비 : 400,000*2반=
800,000

3.목적사업업무추진비 5,640 0 5,640
(성립전_1추)[목](1학년)교과보충집중프로

그램업무추진비 : 7명*20,000원*6회=
840,000

(성립전_1추)[목](2학년)교과보충집중프로

그램업무추진비 : 7명*20,000원*6회=
840,000

(성립전_1추)[목](3학년)교과보충집중프로

그램업무추진비 : 6명*20,000원*6회=
720,000

(성립전_1추)[목](4학년)교과보충집중프로

그램업무추진비 : 6명*20,000원*6회=
720,000

(성립전_1추)[목](5학년)교과보충집중프로

그램업무추진비 : 6명*20,000원*6회=
720,000

(성립전_1추)[목](6학년)교과보충집중프로

그램업무추진비 : 6명*20,000원*6회=
720,000

(성립전_1추)[목](교과전담)교과보충집중

프로그램업무추진비 : 7명*20,000원*6회=
840,000

(성립전_1추)[목](도움반)교과보충집중프

로그램업무추진비 : 2명*20,000*6회=
240,000

4.[초]성장배려학년제운영 3,900 3,000 900

1.교육운영비 3,900 3,000 900 프로그램 운영비 : 900,000원= 900,000

5.[초]생태교육 14,400 0 14,400

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[시보조]생태교육 강사료1~5

학년 : 35,000원*120시간=
4,200,000

(성립전_1추)[시보조]play, 소프트웨어교

육강사료 5학년 : 35,000원*72시간=
2,520,000

2.교육운영비 7,680 0 7,680
(성립전_1추)[시보조]1~5학년 강의용물품

재료구입비 : 40,000원*30학급=
1,200,000

(성립전_1추)[시보조]체험활동물품구입비 

1학년 : 150,000원*6학급=
900,000

(성립전_1추)[시보조]체험활동물품구입비 

2학년 : 150,000원*7학급=
1,050,000

(성립전_1추)[시보조]체험활동물품구입비 

3학년 : 150,000원*5학급=
750,000

(성립전_1추)[시보조]체험활동물품구입비 

4학년 : 150,000원*6학급=
900,000

(성립전_1추)[시보조]체험활동물품구입비 

5학년 : 150,000원*6학급=
900,000

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 11 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[시보조]체험활동물품구입비 

6학년학년 : 330,000원*6학급=
1,980,000

6.[초][시보조]학년별마을교육과정(시흥의사계)지원금5,670 0 5,670

1.운영수당 4,410 0 4,410
(성립전_1추)[시보조]강사비 : 35,000원

*126차시=
4,410,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)[시보조]재료비 : 500,000원

+438,000원+322,000=
1,260,000

7.[초][시보조]학년별마을교육과정(평화공동체)지원금7,080 0 7,080

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전_1추)[시보조]평화공동체프로그램

강사비 : 45,000원*2명*12회*6반=
6,480,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)[시보조]평화공동체프로그램

재료비 : 100,000원*6반=
600,000

8.[초][시보조]학년별마을교육과정(창의융합형소프트웨어)지원금3,660 0 3,660

1.일반수용비 300 0 300 (시)운영비 : 300,000원= 300,000

2.운영수당 3,360 0 3,360 (시)강사비 : 3,360,000원= 3,360,000

9.[초][시보조]예술체육융합프로젝트지원금23,988 0 23,988

1.운영수당 22,400 0 22,400 [시]동아리 운영 강사비 : 15,960,000원= 15,960,000

[시]한국화와 서예 강사비 : 6,440,000원= 6,440,000

2.교육운영비 1,588 0 1,588 [시]한국화와 서예 재료비 : 1,588,000원= 1,588,000

10.[초][시보조]수공예교육 9,270 0 9,270

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)[시보조]강사료4~6학년 : 

35,000원*180시간=
6,300,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)[시보조]강의용 물품재료구입

비 4학년 : 120,000원*6학급=
720,000

(성립전_1추)[시보조]강의용 물품재료구입

비 5학년 : 120,000원*6학급=
720,000

(성립전_1추)[시보조]강의용 물품재료구입

비 6학년 : 240,000원*6학급=
1,440,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)[시보조]교육협의회비 : 

90,000원*1회=
90,000

2.과학 교과활동 12,080 11,607 473

1.[초]과학교과운영 3,442 2,669 773

1.교육운영비 3,442 2,669 773
대회운영출전경비 및 용품 구입 : 

-200,000원=
-200,000

과학행사 물품 구입비 : 973,000원= 973,000

2.[초]과학교재교구구입 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 3,000 3,300 -300 과학교구 수리비 : -300,000원= -300,000

3.[초]실험실습재료지원 4,938 4,938 0

1.교육운영비 4,938 4,938 0

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 12 경기도교육청 금모래초등학교
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4.[초]과학실운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 22,459 2,150 20,309

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교직원복지비 0 150 -150 체육교사 피복비 : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 150 0 150 건강체력교실 운영비 : 150,000원= 150,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 10,451 0 10,451

1.기간제직원인건비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)[목적]스포츠강사 지도수당 :

 2,000,000원*4개월=
8,000,000

(성립전_1추)[목적]스포츠강사 급양비 : 

140,000원*4개월=
560,000

(성립전_1추)[목적]스포츠강사 가족수당 :

 60,000원*4개월=
240,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)[목적]스포츠강사 맞춤형복지

비 : 700,000원 =
700,000

3.기간제직원법정부담금 951 0 951
(성립전_1추)[목적]스포츠강사 4대보험 법

정부담금 : 237,610원*4개월=
951,000

4.[초]생존수영교육활동 9,858 0 9,858

1.교육운영비 9,858 0 9,858 [목적]수영강습료 : 8,400,000원= 8,400,000

[목적]보험료 : 954,000원= 954,000

[목적]예비비 : 504,000원= 504,000

4.예술 교과활동 1,300 3,000 -1,700

1.[초]예술교과운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 수업및학습용품구입비 : -700,000원= -700,000

2.[초]음악실운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
음악실교구확충및유지보수비 : -1,000,000

원=
-1,000,000

5.외국어 교과활동 3,050 4,450 -1,400

1.[초]외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 13 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 1,850 2,850 -1,000

1.교육운영비 1,850 2,850 -1,000 교육용재료 구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]영어및외국어캠프운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 영어캠프 활동비 : -400,000원= -400,000

6.특수교육교과활동 30,136 4,368 25,768

1.[초]특수교육교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 통합교육행사비 : 500,000원= 500,000

2.[초]학습준비물지원 3,006 938 2,068

1.교육운영비 3,006 938 2,068 수업및학습용품구입비 : 2,068,000원= 2,068,000

3.[초]특수교육지도사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 21,500 0 21,500
(성립전_1추)[목적]기본급 : 1,868,000원

*9.5개월 =
17,746,000

(성립전_1추)[목적]연차수당 : 800,000원 

=
800,000

(성립전_1추)[목적]퇴직금 : 800,000원 = 800,000

(성립전_1추)[목적]4대보험 기관부담금 : 

215,400원*10개월=
2,154,000

4.[초]특수학급운영지원 730 230 500

1.교육운영비 550 50 500 사무용품구입비 : 500,000원= 500,000

2.일반업무추진비 180 180 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 2,700 1,500 1,200

1.비품구입비 2,700 1,500 1,200 특수학급 비품 구입 : 1,200,000원= 1,200,000

6.[초]현장체험학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.유치원 교과활동 6,500 6,500 0

1.[유]유치원교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 14 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 32,793 28,668 4,125

1.자율활동 22,400 16,500 5,900

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)[목적]학급자치회운영비 : 

40,000원*23학급=
920,000

(성립전_1추)[목적]학생자치회운영비 : 

40,000원*2회=
80,000

2.[초]학급운영비 10,800 9,000 1,800

1.교육운영비 10,800 9,000 1,800 1학년 학급운영비 : 600,000원= 600,000

2학년 학급운영비 : 300,000원= 300,000

3학년 학급운영비 : 300,000원= 300,000

4학년 학급운영비 : 300,000원= 300,000

5학년 학급운영비 : 300,000원= 300,000

3.[초]학교축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]기타자율활동 5,600 4,500 1,100

1.일반수용비 5,600 4,500 1,100
환경게시판정리및청소용품구입 : 

1,600,000원=
1,600,000

종량제봉투 구입 : -500,000원= -500,000

5.[초]시흥체인지메이커프로젝트 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목적]시흥체인지메이커프로

젝트 운영비 = : 200,000원*10회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 660 1,660 -1,000

1.[초]현장체험학습 660 1,660 -1,000

1.교육운영비 660 1,660 -1,000 체험활동비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.동아리활동 4,900 5,400 -500

1.[초]동아리활동 2,900 3,400 -500

1.교육운영비 2,900 3,400 -500
[수익자]컵스카우트 연간활동비 : 

-500,000원=
-500,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]기타동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 15 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 4,833 5,108 -275

1.[초]진로체험활동 4,443 4,718 -275

1.교육운영비 4,443 4,618 -175 진로체험주간행사비 강사비 : -900,000원= -900,000

진로체험주간행사비 재료비 : 900,000원= 900,000

6학년 진로검사비 : -175,000원= -175,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 진로체험주간 다과비 : -100,000원= -100,000

2.[초]진로교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.선택적 교육활동 221,450 163,711 57,739

1.방과후학교 운영 162,820 131,881 30,939

1.방과후학교운영 88,589 86,000 2,589

1.[초]방과후학교운영 25,170 22,650 2,520

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 1,650 1,650 0

3.교육운영비 20,000 20,000 0

4.학생복지비 2,520 0 2,520 [목]방과후학교자유수강권 : 2,520,000원= 2,520,000

2.[초]방과후학교강사수당 63,419 63,350 69

1.운영수당 63,350 63,350 0

2.기간제직원법정부담금 69 0 69
(성립전_1추)[목적] 방과후학교강사 고용

보험 기관부담금 : 69,000원*1교=
69,000

2.돌봄교실운영 46,340 24,540 21,800

1.[초]돌봄교실운영 46,340 24,540 21,800

1.교육운영비 46,340 24,540 21,800
(성립전_1추)[목적]초등돌봄교실프로그램 

운영비 : 1,200,000원*12월=
14,400,000

(성립전_1추)[목적]초등돌봄교실 기타운영

비(해오름반) : 2,800,000원*1반=
2,800,000

(성립전_1추)[목적]초등돌봄교실 기타운영

비(무지개반) : 2,800,000원*1반=
2,800,000

(성립전_1추)[목적]코로나 오후돌봄교실 

운영비 : 900,000원*2반=
1,800,000

3.유치원방과후과정운영 27,891 21,341 6,550

1.[유]유치원방과후과정운영 12,029 12,029 0

1.교육운영비 12,029 12,029 0

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 16 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]행복한울타리운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 6,912 6,912 0

1.교육운영비 6,912 6,912 0

4.[유]유치원누리과정지원(유) 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)[목]누리과정지원비(유) : 

100,000원*46명=
4,600,000

5.[유]유치원누리과정방과후과정지원(유)1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)[목]방과후과정운영비(유) : 

50,000원*39명=
1,950,000

2.독서활동 30,130 31,330 -1,200

1.독서활동운영 30,130 31,330 -1,200

1.[초]도서구입 15,030 15,030 0

1.도서구입비 15,030 15,030 0

2.[초]도서관운영 12,000 13,200 -1,200

1.운영수당 1,200 2,400 -1,200 작가와의 만남 강사비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

3.[초]독서관련행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교기육성 28,500 500 28,000

1.교기운영 28,500 500 28,000

1.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]오케스트라운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_1추)(시) 오케스트라 강사비 : 

45,000원*2시간*4주*8개월*4명=
11,520,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)(시) 프로그램 운영, 소모품 

구입 : 1,480,000원*1회=
1,480,000

3.[초]지도자(코치)인건비 15,000 0 15,000

1.기간제직원인건비 13,508 0 13,508 (시)월급여 : 12,408,000원= 12,408,000

(시)연차수당 : 1,100,000원= 1,100,000

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 17 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,492 0 1,492 (시)4대보험 기관부담금 : 1,492,000원= 1,492,000

5.교육활동 지원 92,068 62,071 29,997

1.교무업무 운영 6,495 6,264 231

1.교무학사운영 6,495 6,264 231

1.[초]교무학사운영 2,615 2,384 231

1.일반수용비 2,615 2,384 231 e-알리미 운영비 : 231,000원= 231,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 7,400 400 7,000

1.학생생활상담지도 6,300 0 6,300

1.[초]학생보호인력운영 6,300 0 6,300

1.일반수용비 200 0 200 실버인력 운영물품 : 200,000원= 200,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)[목적]학생보호인력자원봉사

비 : 30,000원*200일=
6,000,000

3.일반업무추진비 100 0 100 실버인력 간담회 : 100,000원= 100,000

2.학교폭력예방 1,100 400 700

1.[초]학교폭력예방지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)[목적]안심알리미서비스용역

비 : 700,000원*1회=
700,000

3.연구학교 운영 9,900 8,700 1,200

1.연구학교운영 9,900 8,700 1,200

1.[초]혁신공감학교운영 9,900 8,700 1,200

1.교육운영비 9,900 8,700 1,200
[자체](혁신생활)3학년 프로그램 물품구입

비 : 200,000원=
200,000

[자체](혁신교육과정)1학년 프로그램 물품

구입비 : 400,000원=
400,000

[자체](혁신교육과정)2학년 프로그램 물품

구입비 : 200,000원=
200,000

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 18 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[자체](혁신교육과정)4학년프로젝트 물품구입비(혁신교

육과정)4학년프로젝트 물품구입비 : 200,000원=
200,000

[자체](혁신교육과정)5학년 프로그램 물품

구입비 : 200,000원=
200,000

4.학습지원실 운영 40,458 35,902 4,556

1.방송실운영 1,300 1,500 -200

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]방송실운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 방송반학생 간식비 : -200,000원= -200,000

2.정보화실운영 39,158 34,402 4,756

1.[초]학내망관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.[초]홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 10,000 8,300 1,700

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,000 5,300 1,700 업무용 컴퓨터 구입 : 850,000원*2대= 1,700,000

4.[초]기타정보화실운영 25,388 22,332 3,056

1.일반수용비 25,388 22,332 3,056 소모품구입비 : -2,000,000원= -2,000,000

복합기 임대료 : 1,900,000원= 1,900,000

프린터기 임대료 : 1,716,000원= 1,716,000

교실 선정리 작업 : 1,440,000원= 1,440,000

5.교육여건 개선 27,815 10,805 17,010

1.교육환경개선 27,815 10,805 17,010

1.[초]기타교육환경개선 27,815 10,805 17,010

1.일반수용비 15,360 6,000 9,360
(성립전_1추)[목적]2022년소방시설(스프링

클러설비)개선사업비 : 9,360,000원*1식=
9,360,000

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 19 경기도교육청 금모래초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 12,455 4,805 7,650
회의실 환경개선 비품 구입 : 4,400,000원

=
4,400,000

연구실 수납장 구입 : 800,000원*2실= 1,600,000

증설교실 비품 구입 : 450,000원= 450,000

연구실 파쇄기 구입 : 600,000원*2대= 1,200,000

6.학교 일반운영 383,783 340,306 43,477

1.학교기관 운영 157,170 146,992 10,178

1.부서기본운영 57,754 48,590 9,164

1.[초]교장실운영 15,108 8,556 6,552

1.일반업무추진비 11,100 4,800 6,300 경조사비 : 100,000원= 100,000

교직원간담회 경비 : 1,000,000원= 1,000,000

내빈접대비 : 300,000원= 300,000

학생격려비 : 200,000원= 200,000

내빈접대물품구입(교장실, 행정실) : 

2,000,000원=
2,000,000

행정직원협의회 : 558,000원= 558,000

학교회계직원간담회 : 480,000원= 480,000

내빈접대물품구입(교무실) : 662,000원= 662,000

교육과정워크숍 : 1,000,000원= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 4,008 3,756 252 직책급업무수행경비 : 252,000원= 252,000

2.[초]교육행정실운영 38,232 36,358 1,874

1.일반수용비 17,170 16,158 1,012 복사용지구입 : 600,000원= 600,000

신문용지구입 : 500,000원= 500,000

등사원지구입 : 300,000원= 300,000

등사잉크구입 : 200,000원= 200,000

신문구독료 : -588,000원= -588,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 19,800 16,200 3,600 관내출장여비 : 1,000,000원= 1,000,000

관외출장여비 : 2,600,000원= 2,600,000

4.교직원복지비 480 480 0

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 20 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 362 3,100 -2,738 내빈접대비 : -1,700,000원= -1,700,000

행정직원협의회 : -558,000원= -558,000

학교회계직원간담회 : -480,000원= -480,000

3.[초]교무실운영 4,414 3,676 738

1.일반수용비 3,500 1,100 2,400 소모품 구입비 : 400,000원= 400,000

싱크대 교체 : 2,000,000원= 2,000,000

2.교직원복지비 576 576 0

3.일반업무추진비 338 2,000 -1,662 내빈접대물품구입 : -662,000원= -662,000

교육과정워크숍 : -1,000,000원= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 29,616 29,402 214

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 7,626 7,626 0

1.일반수용비 924 924 0

2.전기요금 5,352 5,352 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 100 100 0

5.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원시설장비유지 9,260 9,046 214

1.일반수용비 9,260 9,046 214 환경및시설개선비 : 214,000원= 214,000

3.[유]유치원운영 12,730 12,730 0

1.일반수용비 8,240 8,240 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 400 400 0

4.교직원복지비 88 88 0

5.교육운영비 3,202 3,202 0

6.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 69,800 69,000 800

1.[초]사회복무요원인건비 10,540 10,540 0

1.기간제직원인건비 10,140 10,140 0

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 21 경기도교육청 금모래초등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 400 400 0

2.[초]기타행정지원인력운용 4,880 4,080 800

1.무기계약직원인건비 4,880 4,080 800
[자체]행정실무사 초과근무수당 : 400,000

원=
400,000

[자체]기타 교육공무직 초과근무수당 : 

400,000원=
400,000

3.[초]교육공무직원처우개선비 54,380 54,380 0

1.무기계약직원인건비 54,380 54,380 0

2.시설 장비 유지 221,753 188,454 33,299

1.학교시설장비유지 221,753 188,454 33,299

1.[초]공공요금및제세공과금 83,608 76,986 6,622

1.일반수용비 2,636 2,636 0

2.전기요금 59,000 54,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원= 5,000,000

3.상하수도료 10,600 9,600 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원= 1,000,000

4.연료비 1,600 1,600 0

5.기타공공요금 9,772 9,150 622 전화요금 : 622,000원= 622,000

2.[초]시설일반관리 64,750 47,250 17,500

1.일반수용비 64,600 47,100 17,500 시설관리 소모품 구입 : 2,000,000원= 2,000,000

소규모 수선비 : 14,000,000원= 14,000,000

안전점검의날 결과 보수 : 1,500,000원= 1,500,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비29,817 27,400 2,417

1.기간제직원인건비 21,860 24,860 -3,000 인건비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.일반수용비 5,817 400 5,417 시설당직용역비 : 5,417,000원= 5,417,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

4.[초]시설관리용역 40,474 34,454 6,020

1.일반수용비 40,474 34,454 6,020
(성립전_1추)[목적]제3종시설물안전점검용

역비 : 3,010,000원*2회=
6,020,000

5.[초]어린이놀이시설관리및점검 3,104 2,364 740

1.일반수용비 3,104 2,364 740 어린이 놀이시설 소독비 : 740,000원= 740,000

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 22 경기도교육청 금모래초등학교
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 4,860 4,860 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,560 3,560 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육및활동지원 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

세출합계 2,064,952 1,516,396 548,556

이요한 2022년 04월 28일 15시 40분 47초 23 경기도교육청 금모래초등학교


